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PRAŠYMAS

DĖL ĮKAINIŲ PERSKAIČIAVIMO

2021 m. liepos 2 d. UAB „Kauno švara“ (toliau – Paslaugos teikėjas) sudarė Prienų rajono

savivaldybės teritorijoje susidarančių mišrių komunalinių ir maisto atliekų surinkimo ir vežimo

paslaugos sutartį Nr. 367 (toliau – Sutartis) su UAB Alytaus regiono atliekų tvarkymo

centras (toliau – Užsakovas) ir Prienų rajono savivaldybės administracija (toliau – Savivaldybė).

Pagal šią Sutartį Paslaugos teikėjas įsipareigojo teikti Prienų rajono savivaldybės teritorijoje

susidarančių mišrių komunalinių ir maisto atliekų surinkimo ir vežimo paslaugas. Tuo tarpu

Užsakovas įsipareigojo sumokėti Paslaugos teikėjui už suteiktas paslaugas.

Sutartis buvo sudaryta viešojo pirkimo konkurso pagrindu vadovaujantis Viešųjų pirkimų įstatymo

(toliau – VPĮ) nuostatomis.

VPĮ 89 str. 1 d. 1 p. nustato, kad pirkimo sutartis gali būti keičiama neatliekant naujos pirkimo

procedūros, kai pakeitimas, neatsižvelgiant į jo piniginę vertę, iš anksto buvo aiškiai, tiksliai ir

nedviprasmiškai suformuluotas pirkimo dokumentuose nustatant pirkimo sutarties ar

preliminariosios sutarties peržiūrą. 

Sutarties priede Nr. 4 „Mėnesinis atlyginimas ir išskaitų mechanizmas“ (toliau – Apmokėjimo

tvarka) 8 p. šalys susitarė dėl Sutartyje nustatytų įkainių perskaičiavimo.
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1 Žiūrėti: https://osp.stat.gov.lt/lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=1fa2d274-b9eb-4cfa-b334-9e50f85f634e.
2 Žiūrėti: http://estatistika.stat.gov.lt/skaiciuokle/.

Konkrečiai, Apmokėjimo tvarkoje Šalys susitarė, kad įkainiai yra perskaičiuojami toliau nurodyta

tvarka ir sąlygomis:

 Perskaičiavimas atliekamas ne dažniau kaip kas 12 mėn.;

 Perskaičiavimas atliekamas, kai vartotojų kainų indekso pokytis nuo Sutarties įsigaliojimo
datos arba nuo paskutinio perskaičiavimo yra ne mažesnis kaip 1 proc.;

 Perskaičiavimas yra atliekamas vienai iš šalių pateikiant prašymą perskaičiuoti įkainius;

 Perskaičiavimas yra įforminamas sudarant rašytinį šalių susitarimą.

Paslaugos teikėjo vertinimu, atsirado Sutartyje nustatytos sąlygos peržiūrėti įkainius, nes praėjo

12 mėn. laikotarpis nuo Sutarties sudarymo ir vartotojų kainų indekso pokytis yra didesnis nei 1 proc.

Todėl šiuo raštu Paslaugos teikėjas kreipiasi į Užsakovą ir Savivaldybę prašydamas atlikti kainos

perskaičiavimą pagal toliau šiame rašte pateiktus perskaičiavimui reikšmingus duomenis. 

Paslaugos teikėjo vertinimu, dabartinė beprecedentė rinkos situacija taip pat lemia poreikį peržiūrėti

Sutartyje nustatytas indeksavimo sąlygas ir numatyti galimybę dažniau nei kas 12 mėn. atlikti įkainių

perskaičiavimą. Todėl šiuo raštu Paslaugos teikėjas taip pat kreipiasi dėl galimybės atlikti Sutarties

pakeitimą.

Toliau Paslaugos teikėjas atskirai pasisako dėl abiejų aukščiau nurodytų aspektų.

I. Dėl kainos indeksavimo

Pagal naujausius Lietuvos statistikos departamento skelbiamus duomenis apie vartotojų kainų

indeksą, vartojimo prekių ir paslaugų kainų indeksas reikšmingai padidėjo1:

Pagal naujausius paskelbtus vartotojų kainų indekso duomenis2, vartotojų kainų indekso pokytis nuo

2021 m. liepos mėn. iki 2022 m. birželio mėn. yra 20,13 proc.:

https://osp.stat.gov.lt/lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=1fa2d274-b9eb-4cfa-b334-9e50f85f634e
http://estatistika.stat.gov.lt/skaiciuokle/


Atsižvelgiant į aukščiau nurodytas aplinkybes, šiuo atveju yra visos Sutartyje ir Apmokėjimo tvarkoje

nustatytos sąlygos ir poreikis peržiūrėti Apmokėjimo tvarkos 5 p. nustatytus įkainius ir juos nustatyti

kaip nurodyta toliau lentelėje:

Paslaugos

Sutarties įkainiai iki

peržiūros (Eur be

PVM)

Sutarties įkainiai po

peržiūros (Eur be

PVM)

Nustatyti Apmokėjimo

tvarkos 5 p.

Apskaičiuoti pagal

Apmokėjimo tvarkos

8 p. pateiktą formulę:

įkainis x (naujausias

indeksas / pradžios

indeksas)

Apvažiavimas 1MKA12 3 662 4 399,21

Apvažiavimas 2MKA90 450 540,59

Apvažiavimas 1MA17 955 1 147,25

Apvažiavimą 2MA35 300 360,39

5 m3 talpos konteinerių ištuštinimas 3,68 4,42

3 m3 talpos konteinerių ištuštinimas 3,68 4,42

1,1 m3 talpos konteinerių ištuštinimas 0,79 0,95

0,24 m3 talpos konteinerių ištuštinimas 0,61 0,73

0,12 m3 talpos konteinerių ištuštinimas 0,41 0,49

1,3 m3 talpos maisto atliekų konteinerių 

ištuštinimas
4,29 5,15

0,12 m3 talpos maisto atliekų konteinerių 

ištuštinimas
0,55 0,66

Už didelių gabaritų atliekų surinkimą̨ 

apvažiavimo būdu
50,92 61,17

Už konteinerio pakeitimą̨/papildymą kai 

konteinerį pasiima pats atliekų turėtojas 
2 2,40

Už konteinerio pakeitimą/papildymą kai 

konteineris pristatomas atliekų turėtojui
4,71 5,66

Konteinerių keitimas/papildymas 4,71 5,66



3 Žiūrėti: http://estatistika.stat.gov.lt/skaiciuokle/.

Užsakovui ir Savivaldybei patvirtinus šiame rašte pateiktus skaičiavimus dėl įkainių perskaičiavimo,

šalys turėtų įforminti perskaičiuotus įkainius šalių pasirašomu susitarimu pagal Apmokėjimo tvarkos

8 p. 

Kadangi perskaičiuoti įkainiai yra taikomi tik po to, kai šalys pasirašo susitarimą dėl įkainių

perskaičiavimo, Paslaugos teikėjas prašo Užsakovo ir Savivaldybės pagal galimybes kuo greičiau,

bet ne vėliau kaip 5 darbo dienas, informuoti apie sutikimą su aukščiau šiame rašte nurodytais

skaičiavimais ir perskaičiuotais įkainiais. 

Esant poreikiui Paslaugos teikėjas galėtų pateikti susitarimo dėl įkainių perskaičiavimo projektą ir

suderinti jį su Užsakovu bei Savivaldybe.

II. Dėl Sutartyje nustatytos indeksavimo tvarkos pakeitimo

Dabartinė situacija rinkoje yra beprecedentė – ne tik, kad yra pastebimi itin reikšmingi kainų

pokyčiai, bet ir pati situacija yra gana nestabili ir dažnai kintanti. Toks pokytis, koks seniau nebuvo

fiksuojamas per visus metus, dabar yra matomas per vieną ar kelis mėnesius. Tokia rinkos situacija

lemia poreikį peržiūrėti Sutartyje nustatytas indeksavimo sąlygas ir numatyti galimybę dažniau atlikti

įkainių perskaičiavimą.

Šiuo metu Sutartyje yra nustatyta galimybė atlikti kainos perskaičiavimą kas 12 mėn. Paslaugų teikėjo

vertinimu, tokiu dažnumu atliekama kainos peržiūra yra nepakankama, kad atliepti dabartinius rinkos

pokyčius. Tai patvirtina Lietuvos statistikos departamento skelbiami duomenys apie Sutartyje

naudojamą vartotojų kainų indeksą3 – kaip matyti iš žemiau pateikiamo grafiko vartotojų kainų

indeksas buvo stabilus ir didėjo tik gana nereikšmingai ilgą laikotarpį iki 2021 m. vidurio. Tuo tarpu

vėliau yra matomas staigus ir reikšmingas vartotojų kainų indekso didėjiamas:

http://estatistika.stat.gov.lt/skaiciuokle/


4 Žiūrėti: https://vpt.lrv.lt/lt/naujienos/del-viesojo-pirkimo-pardavimo-sutarciu-kainu-ir-kitu-salygu-perziurejimo.
5 Žiūrėti: https://vpt.lrv.lt/lt/naujienos/del-kainu-perskaiciavimo-taisykliu-sutartyse.

Atitinkamai, Sutarties sudarymo metu Sutartyje nustatytos įkainių peržiūros taisyklės ir konkrečiai

peržiūros dažnumas kas 12 mėn. atitiko rinkos sąlygas ir buvo pakankamas. Tačiau šiandieninėje

situacijoje yra objektyviai reikalinga atlikti Sutarties pakeitimą ir nustatyti dažnesnę įkainių peržiūros

galimybę. 

Todėl Paslaugų teikėjas šiuo raštu prašo pakeisti Apmokėjimo tvarkos 8 p. nustatant, kad

„Perskaičiavimo laikotarpis yra 6 kalendoriniai mėnesiai“.

Paslaugų teikėjo vertinimu 6 mėn. įkainių peržiūrėjimo laikotarpis būtų objektyvus ir nesukurtų

pernelyg daug administracinio darbo Užsakovui ir Savivaldybei. 

Paslaugos teikėjo prašomo atlikti Sutarties pakeitimo suderinamumas su viešųjų pirkimų reguliavimu

yra vertinamas pagal VPĮ 89 str. 1 d. 3 p. nustatytas sąlygas, kaip sutarties pakeitimas dėl nenumatytų

aplinkybių, ir visas jas atitinka: 

- Pakeitimo poreikis atsirado dėl nenumatytų aplinkybių, kurių nebuvo galima numatyti nei

Paslaugų teikėjui, nei Užsakovui ar Savivaldybei. Dabartinis rinkoje stebimas kainų augimas

yra beprecedentis ir negalėjo būti numatytas net vertinant pagal pakankamai atidaus ir

rūpestingo tiekėjo standartą. Tuo tarpu Ukrainos karas apskirtai yra laikomas nenugalimos

jėgos aplinkybe, kuri negalėjo būti numatyta ir niekaip negali būti kontroliuojama;

- Pakeitimas nepakeičia sutarties esmės ir pobūdžio. Sutarties esmė ir netgi Sutartyje nustatytų

įkainių peržiūros tvarkos esmė išlieka tokia pati. Sutarties šalių ekonominė pusiausvyra

nepasikeičia, nes Sutartyje bet kuriuo atveju buvo numatyta įkainių peržiūrą – pakeitimu tik

yra prašoma numatyti galimybę atlikti dažnesnę įkainių peržiūrą. Pakeitimas iš esmės atitaiso

pradinę pasiūlymo pateikimo ir Sutarties sudarymo metu buvusią situaciją, kurią reikšmingai

iškreipė nenumatytos aplinkybės;

- Atskiro pakeitimo vertė neviršija 50 proc., o bendra atskirų pakeitimų pagal šį punktą vertė –

100 proc. pradinės pirkimo sutarties vertės.

Galimybę dabartinėje situacijoje keisti sutarčių peržiūros tvarką ir nustatyti dažnesnę peržiūros

galimybę savo rekomendacijose išskiria ir Viešųjų pirkimų tarnyba:

„Sutarčių keitimas, esant VPĮ 89 straipsnio 1 dalies 3 punkte nurodytoms aplinkybėms, yra

galimas tiek keičiant sutartyje numatytas peržiūros sąlygas (pavyzdžiui, pakeičiant jų

dažnumą), tiek numatant peržiūros sąlygas, jeigu jos nebuvo numatytos“4.

Viešųjų pirkimų tarnybos pateikiamose rekomendacijose dėl kainų peržiūros taisyklių5, optimalus

standartinis kainos peržiūros terminas yra nurodytas 3 mėn. su galimybe perkančiosioms

organizacijoms nustatyti trumpesnius ar ilgesnius terminus, pvz., 1 mėn. ar 6 mėn. Todėl Paslaugos

teikėjo prašomas nustatyti 6 mėn. įkainių peržiūros dažnumas patenka į Viešųjų pirkimų tarnybos

rekomenduojamus rėžius.

https://vpt.lrv.lt/lt/naujienos/del-viesojo-pirkimo-pardavimo-sutarciu-kainu-ir-kitu-salygu-perziurejimo
https://vpt.lrv.lt/lt/naujienos/del-kainu-perskaiciavimo-taisykliu-sutartyse


Atsižvelgiant į nurodytas aplinkybes, Paslaugų teikėjo prašomas pakeitimas yra objektyviai pagrįstas

bei suderinamas su viešųjų pirkimų reguliavimu. Užsakovui ir Savivaldybei išreiškus sutikimą dėl

tokio Sutarties pakeitimo, Paslaugos teikėjas galėtų pateikti susitarimo dėl įkainių perskaičiavimo

tvarkos pakeitimo projektą ir suderinti jį su Užsakovu bei Savivaldybe.

Laikinai pavaduojantis generalinį direktorių komercijos direktorius       Robertas Kaselis
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